[bookmark: _Hlk149222815]DĖL APSINUODIJIMŲ NITRITAIS IR NITRATAIS PREVENCIJOS


           Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos Utenos departamentas informuoja, kad 2023 m. lapkričio 1 d. įsigaliojo Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2023 m. rugsėjo 11 d. įsakymas Nr. V-971 „Dėl Apsinuodijimų nitritais ir nitratais prevencijos tvarkos aprašo patvirtinimo“, kuris parengtas siekiant, kad nėščiosios ir / ar asmenys, auginantys kūdikį iki 6 mėnesių amžiaus maistui naudojantys geriamąjį vandenį iš individualaus šachtinio šulinio ar seklesnio negu 50 m gylio vandens gręžinio, galėtų tiesiogiai kreiptis į Nacionalinio visuomenės sveikatos centro prie Sveikatos apsaugos ministerijos (toliau – NVSC) teritorinį padalinį, kurio teritorijoje yra šachtinis šulinys ar gręžinys, dėl nitritų ir nitratų ištyrimo geriamajame vandenyje. Tyrimas atliekamas valstybės lėšomis.
[bookmark: _Hlk149049146]Per 2024 metų 9 mėn. Anykščių rajone gauti ir užregistruoti 4 prašymai ištirti šachtinio šulinio vandenį. Nitritų ir nitratų kiekiui nustatyti paimta ir ištirta 4 šachtinių šulinių vanduo. Vandens tyrimus atliko Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija. Įvertinus tirtų šachtinių šulinių cheminių tyrimų protokolus nustatyta, kad Lietuvos higienos normos HN 24:2023 „Geriamojo vandens saugos ir kokybės reikalavimai“ reikalavimų neatitiko 1 šachtinio šulinio vandens mėginys. Šulinio vandenyje rastas nitratų kiekis 2,2 karto viršijo normos ribas. Apie vandens taršą ir riziką sveikatai vandens vartotojas nedelsiant informuojamas žodžiu ir raštu. Leidžiama nitratų norma šachtinio šulinio vandenyje iki 50 mg/l, nitritų – iki 0,5 mg/l vandens. Apsinuodijimų nitritais ar nitratais Anykščių rajone per 2024 metų 9 mėn. neregistruota.
Vadovaujantis naujuoju tvarkos aprašu nuo 2023 m. lapkričio 1 d. Asmens sveikatos priežiūros įstaigos pranešimų dėl šulinio vandens ištyrimo Anykščių skyriui nebeteikia. Nėščiosios ar asmenys, auginantys kūdikį iki 6 mėnesių amžiaus ir vartojantys maistui šachtinių šulinių ir iš seklesnių negu 50 m. gylio požeminio vandens gręžinių vandenį, prašymą su reikalingais dokumentais pateikia patys atvykę į Anykščių skyrių (J. Jablonskio g. 30, Anykščiai) arba atsiuntę el. paštu prašymą, pasirašytą elektroniniu parašu ar per Nacionalinę elektroninių siuntų pristatymo informacinę sistemą (e.pristatymas).
Daugelis šachtinių šulinių vandens vartotojų neturi galimybės gauti ir suprasti NVSC informacijos apie atliekamus vandens tyrimus. Teikiant Prašymą NVSC elektroniniu paštu, jis turi būti pasirašytas kvalifikuotu elektroniniu parašu. Jeigu asmuo negeba pateikti prašymo, už jį tai gali padaryti seniūnas, seniūnijos darbuotojas ar kitas įgaliotas asmuo. NVSC Utenos departamentas turi prieigą prie Žemės gelmių registro, todėl asmenims nebūtina ieškoti gręžinio paso, pakanka nurodyti tikslų adresą.

PRIDEDAMA:
	1. Informacinis pranešimas dėl nitratų ir nitritų tyrimų geriamajame vandenyje, 1 lapas.
	2. Informacija besilaukiančioms mamoms ir šeimoms, auginančioms kūdikius iki 6 mėn. amžiaus, 1 lapas.
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